UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:   1403  /SGDĐT-GDTrH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Bình Dương, ngày  25  tháng 9  năm 2012.

	V/v tổ chức các kỳ thi Olympic học sinh giỏi Toán, Văn và tiếng Anh cấp TH, THCS, THPT năm học 2012-2013.

	Kính gửi:
	- Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường THPT;
- Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh;

- Giám đốc Trung tâm GDTX-KT-HN các huyện, thị.

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2012-2013, Sở GDĐT tiếp tục tổ chức các kỳ thi Olympic học sinh giỏi Toán, Văn và tiếng Anh cấp TH, THCS, THPT;

Các kỳ thi nhằm mục đích phát hiện, tuyển chọn học sinh có năng khiếu các môn Toán, Văn và tiếng Anh để bồi dưỡng học sinh cuối cấp dự thi đạt kết quả cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia và góp phần nâng cao chất lượng dạy học.

I. Đối tượng và số lượng thí sinh dự thi vòng tỉnh:

1. HSG Toán - Giải thưởng Lương Thế Vinh:

- Tiểu học: Học sinh lớp 4, 5 (chọn 10 HS/khối/Phòng GD).

- THCS: Học sinh lớp 7, 8 (chọn 10 HS/khối/Phòng GD).

- THPT, GDTX: Học sinh lớp 10, 11 (chọn 5 HS/khối).

2. HSG Tiếng Việt – Ngữ Văn – Giải thưởng Sao Khuê:

- TH: Học sinh lớp 1-5 (chọn 2 HS/khối/Phòng GD).

- THCS: Học sinh lớp 7, 8 (chọn 10 HS/khối/Phòng GD).

- THPT, GDTX: Học sinh lớp 10, 11 (chọn 5 HS/khối).

3. Hùng biện tiếng Anh:

- THCS: Chọn 20 HS/Phòng GD.

- THPT, GDTX: Chọn 5 HS.

II. Thời gian tổ chức thi vòng tỉnh:

1. HSG Toán - Giải thưởng Lương Thế Vinh: Cuối tháng 3/2013.

2. HSG Tiếng Việt – Ngữ Văn – Giải thưởng Sao Khuê: Tháng 2-3/2013.

3. Hùng biện tiếng Anh: Tháng 3/2013.

III. Nội dung thi vòng tỉnh:

Kiến thức trọng tâm của chương trình phổ thông mỗi môn tương ứng với từng khối lớp tính đến thời điểm tổ chức kỳ thi (có nâng cao).

IV. Hình thức thi vòng tỉnh:

1. HSG Toán - Giải thưởng Lương Thế Vinh: thi 1 ngày.

- Vòng chính thức (buổi sáng): Học sinh thực hiện một bài thi tự luận 60 phút đối với TH, 120 phút đối với THCS và 150 phút đối với THPT.

- Vòng tiếp sức (buổi chiều): Mỗi cấp học của mỗi huyện, thị xã, thành phố, mỗi trường THPT (cấp THPT) thành lập một đội gồm 6 học sinh, mỗi đội sẽ hoàn thành một bài thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan, điền  khuyết hoặc trả lời đáp số của một bài toán.

2. HSG Tiếng Việt – Ngữ Văn – Giải thưởng Sao Khuê:

2.1. Cấp TH: Thi 2 vòng

- Vòng 1: Thi văn hay chữ đẹp, gồm 2 bài

+ Bài 1: Viết chữ đứng qui định.

+ Bài 2: Lớp 1,2,3 viết chữ sáng tạo; lớp 4,5 tập làm văn 60 phút theo đề bài cho trước.

- Vòng 2: Thi kể chuyện.

2.2 Cấp THCS, THPT, GDTX: Thi 2 ngày

- Vòng 1: Học sinh thực hiện một bài thi tự luận (120 phút) đối với THCS và (150 phút) đối với THPT, sau đó chọn từ vòng 1 số học sinh có điểm cao để tiếp tục dự thi vòng 2.

- Vòng 2: Thi kể chuyện theo sách đối với THCS và thi thuyết trình đối với THPT kết hợp phần thi năng khiếu nghệ thuật gắn với nội dung thi kể chuyện  hoặc thi thuyết trình của học sinh.

3. Hùng biện tiếng Anh: thi 2 ngày.

- Vòng 1: Thi viết tập trung. Học sinh viết một bài không quá 250 từ trong thời gian 120 phút theo chủ đề được ra trong buổỉ thi.

- Vòng 2: Thi hùng biện tập trung. Học sinh bốc thăm chọn 1 trong 5 chủ đề được công bố sau khi thi vòng 1, sau đó trình bày và trả lời các câu hỏi phụ của BGK.

V. Tổ chức thi cấp cơ sở, huyện, thị, thành phố:

- Các trường TH, THCS tổ chức thi vòng trường và lập đội tuyển thi cấp huyện.

- Các phòng GDĐT tổ chức thi vòng huyện đối với cấp TH, THCS (kể cả cấp THCS trong các trường THPT) và lập đội tuyển thi vòng tỉnh.

- Các trường THPT,  TT GDTX tổ chức thi vòng trường và lập đội tuyển thi vòng tỉnh.

Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức ôn luyện và thành lập đội dự thi cấp tỉnh đạt kết quả cao. Sở GDĐT sẽ có hướng dẫn chi tiết trước mỗi kỳ thi.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Website Sở;
- Phòng GDTH;

- Phòng GDTX;
- Lưu: VT, TrH, Sn55.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)

Đặng Thành Sang